
 

 

                     Beretning for seniorudvalget 2024 

 

 

Siden sidste årsmøde, som blev holdt på Scandic i Kolding, i februar 2024 

har seniorudvalget holdt 4 udvalgsmøder, og nogle af os to møder med 

Bupl repræsentanter fra deres seniorudvalg. 

Vi har haft nogle arrangementer, både egne arrangementer og 

arrangementer sammen med BUPL's seniorer. 

 

Den 29. februar havde vi et foredrag på Byhistorisk arkiv i Esbjerg med 

arkivchef  Jørgen Dieckmann som foredragsholder. 

Det handlede om huset Østerklev, der ligger i Hjerting i Esbjerg. Det blev i 

1947 overtaget af Mødrehjælpen for Ribe og Ringkøbing amter. 

Her fungerede huset som svangrehjem, hvor gravide piger kunne få et 

diskret ophold. Det fungerede helt frem til 1975. 

Vi hørte om tiden, ledsaget af billeder. Med sig havde Jørgen Dieckmann to 

af pigerne, som boede der dengang, og de fortalte os deres historie. 

Vi fik som altid kaffe/the og kage. 

Det var et rent SL arrangement , og der var tilmeldt 21 personer til mødet. 

Det var en hyggelig og dejlig eftermiddag. 

 

Den 29. april havde vi et fælles arrangement med BUPl's seniorer. 

Det handlede om deportering af kvinder til Sprogø og mænd til Livø. 

Arrangementet blev holdt i Parkhallen i Kolding. 

Også her fik vi kaffe/the og kage. 

Det var journalisten og historiker Henning Frandsen, der stod for 

foredraget. 

Til dette foredrag blev der dog efterfølgende udtrykt en vis skuffelse. Der 

blev ikke talt meget om Sprogø, og foredraget var for teoretisk. 

Der deltog 23 SL'er. 

Vi havde søgt og fået midler fra Velux fonden. 

 

Den 17. september havde vi arrangeret en tur til Ribelund, hvor vi skulle se 

museet og derefter på Cafe Peder og drikke kaffe. 

Alt gik galt med dette arrangement . 

Vi fik oplyst fra SL, at der kun var tilmeldt 7 personer til arrangementet, 

hvoraf de 4 var fra seniorudvalget. Det synes vi var for få, så vi aflyste. 

Sl's kontor assistent var sygemeldt på dette tidspunkt, så ingen havde 

ajourført tilmeldingerne , så da det blev den 17. september, blev jeg ringet 

op, og fik at vide, at der stod 15 seniormedlemmer udenfor Ribelund, og 



ventede på os fra udvalget. 

Jens Otto, der skulle vise os rundt og fortælle historien om Ribelund, var jo 

også aflyst. 

Det var for vildt. 

De 15 fremmødte tog på Cafe Peder og drak kaffe på SL's regning og gik 

en tur i Ribe., og havde vist efter sigende en god dag alligevel. 

De fik selvfølgelig også refunderet deres deltagerbetaling, men vi beklager 

meget, sådan noget må bare ikke ske. 

 

Vi gentog dog programmet den 27. november, hvor vi kombinerede 

museumsbesøget med en efterfølgende julefrokost på Cafe Peder. 

Her deltog 26 glade seniorer. 

Det var en utrolig dejlig dag . 

Billederne fra dagen ligger på seniorudvalgets side på SL Syddanmarks 

hjemmeside. 

Museums besøget var utrolig interessant, tak Jens otto. 

Vi fik et historisk foredrag fra 1907 og til nu, og blev efterfølgende guidet 

rundt på museet. 

Derefter tog vi på Cafe Peder, hvor en fantastisk julefrokost ventede os. 

Først præsenterede de ansatte sig, og fortalte om deres arbejdsområder, og 

om hvad frokosten skulle bestå af. 

En meget udsøgt frokost med hjemmelavet karrysalat og remoulade. 

Stemningen var rigtig god, og vi var enige om, at det var godt, at også 

julefrokost kan være lidt fagrelateret. 

Vi må prøve at se, hvad vi kan finde på i år. Måske Patricia cafeen i 

Esbjerg eller ???, - kom gerne med forslag. 

 

Den 24. oktober havde vi igen fornøjelsen af Niels Ole Frederiksen, kaldet 

NOF. 

Denne gang skulle han underholde os med emnet Født i Horsens tugthus. 

Der er han nemlig født og opvokset. 

Hans far var ansat her som viceinspektør ved fængslet, og han blev senere 

inspektør ved fængslet. 

Igen var NOF utrolig sjov i hans fortælling om tiden efter krigen og 

50'ernes Danmark, og han fortalte om nogle af de fanger, han som barn 

kom i kontakt med. Bla en beretning om den mest berømte af alle 

udbryderkonger i Danmark Carl August Lorentzen, der undveg via en 18 

meter lang tunnel , han selv havde gravet ud fra fængslet i Horsens. 

Arrangementet afholdte vi sammen med BUPl's seniorer og igen fik vi 

støtte fra Veluxfonden via Faglige seniorer. 

Foredraget og kom-sammen blev afholdt på 27B Topper i Kolding, et sted 

vi er yders begejstret for . Igen med dejlig kage, kaffe/the. 



Der deltog ca. 20 SL'er i arrangementet . 

 

Den 19. marts har vi vores første arrangement i år, dette også i samarbejde 

med Bupl og det afholdes også hos Topper i Kolding. 

Vi får denne gang fornøjelse af Jeppe Wickmann, som er 

museumsinspektør på Forsorgsmuseet i Svendborg. 

Han har skrevet bogen ”Anbragt” , som tager udgangspunkt i anbragte 

børn og unge, og beskriver børneforsorgen fra 1900 tallet og frem til i dag. 

Altså fokus på børn og unges anbringelse generet. 

Hans foredrag tager netop udgangspunkt i denne bog. 

Arrangementet er lige sendt ud til jer. 

Også her har vi fået tilskud fra Velux fonden gennem Faglige seniorer. 

 

Fra den 19-21 august deltog vi 10 seniorer herfra i vores årlige seniortræf, 

som SL centralt afholder. 

Denne gang blev træffet afholdt på Hotel Helnan Marselis i Århus. 

Det var som altid nogle forrygende og hyggelige dage. 

Første dag fortalte Mette Kindberg, formand for Faglige seniorer, om den 

politiske situation på ældreområdet. 

Casper Dalhoff, fotograf fra Jyllands posten, fortalte om Danmarks 

historien for Himmelbjerg gården, det største børnehjem, der har været i 

Danmark. Det lukkede i forbindelse med kommunalreformen. 

Han fortalte også om E-huset, et plejehjem for aktive alkoholikere i 

Københavns området. 

Næste dag besøgte vi Besættelsesmuseet, og derefter Den gamle by, hvor vi 

også indtog vores frokost 

Den sidste dag på Helnas Hotel var Jan Johansen der med et oplæg om 

rehabilitering fra Marselisborg Centret. Det blev tidligere drevet privat, 

men drives nu af Århus kommune. 

Og til sidst, inden turen gik hjemad, havde vi Christian Ebbe på som 

foredragsholder. Han fortalte om Kofoedminde, det tidligere Rødbygård, 

og Rødbyhavn og Stevns, hvor der i dag bor 10 beboer. 

Beboerne er alle kriminelle udviklingshæmmede, ofte med psykiatriske 

dianoser, og med en meget udadreagerende adfærd. Man er i gang med at 

oprette en tilsvarende institution i Midtjylland. 

Som sagt havde vi igen nogle skønne og inspirerende dage, og dejlige 

middage og underholdning om aftenen. 

Desværre fik vi oplyst,  i forbindelse med SL's spareplaner, at seniortræffet  

fremover kun vil blive afholdt hver andet år mod nu og tidligere hvert år. 

Vi har i denne forbindelse sendt et protest brev til SL's Hovedbestyrelse, 

hvor vi opfordrer dem til at lave beslutningen om. En henvendelse, vi har 

lavet i samarbejde med SL's seniorudvalg i Stor København. 



Midtsjælland seniorer har efterfølgende lavet en tilsvarende henvendelse. 

På SL's kongre den 12-14 november deltog Kirsten, Per og jeg. 

Her besluttede man, at lave vores 10 kredse om til 6 kredse fra 1 januar 

2026. 

Det betyder, at vores kreds Sydjylland skal lægges sammen med kreds 

Lillebælt. Der afholdes ekstraordinær generalforsamling med valg i 

efteråret 2025. 

Man er allerede så langt i vores nye kreds, at man den 1. maj i år, flytter 

sammen i Kolding. Så ingen kontor mere efter denne dag i Esbjerg. 

Det er vi meget kede af i Seniorudvalget. 

Vi synes i forvejen, at vores kreds geografisk er meget stor, og vi har svært 

ved at se, hvordan vi kan holde arrangementer, når vi skal dække hele 

Sydjylland fra Vejle til Lillebælt, hele Syddanmark og hele Fyn. 

Derfor har vi lavet en udtalelse, som vi gerne vil have vedtaget i dag, og 

som der er omdelt på bordene, og som skal sendes til de to nuværende 

kredsbestyrelser. Her opfordrer vi den nye kreds til at bibeholde 2 

selvstændige seniorsektioner med selvstændig økonomi og seniorudvalg. 

Vi håber, i vil bakke op om udtalelsen, som den ligger, eller med ændringer, 

hvis nogen har nogle sådanne. 

 

Vi arbejder stadig flittigt i Faglige seniorer. både på lokalt, regionalt og på 

landsplan. 

Vi har i SL Syddanmark stadig 2 pladser i Faglige seniorers sektor 2 i 

Sydvestjylland. Her sidder Per og Jytte henholdsvis som bestyrelsesmedlem 

og næstformand. På repræsentantskabsmødet til april er vi  på valg, men 

modtager begge genvalg. 

Vi har også en plads i Faglige seniorers Hovedbestyrelse som suppleant, og 

en plads i Faglige seniorers Forbundsudvalg. 

I Sydvestjyllands sektionen afholdes også forskellige former for 

arrangementer for medlemmerne. 

Til efteråret er der kongres i Faglige seniorer, det er der hver 3 år.. Her vil 

vi også deltage, hvis vi igen bliver valgt. 

Esbjerg kommunegruppe er blevet ændret til en egentlig forening under 

Faglige seniorer centralt. Der var stiftende generalforsamling den 10. 

september 2024. Også her sidder vi 2 SL'er i bestyrelsen 

I Kolding er der også blevet etableret en forening. 

I Vejen forsøger vi at få en forening op at stå, der findes nu en 

kommunegruppe. 

I Varde vil vi ligeledes forsøge at oprette en forening. Vi holder et møde der 

i februar, hvor seniorhåndbogen bliver delt ud, Vi har ikke nogen 

kommunegruppe i Varde. 

Håndbogsarrangementer bliver ligeledes afholdt i Esbjerg, Vejen og 



Kolding her i februar måned. 

Til slut vil vi opfordre jer til at deltage i vores arrangementer, både vores 

egne og arrangementerne med BUPL's seniorer og også arrangementerne, 

der afholdes i de lokale Faglige seniorer sektioner og kommunegrupper. 

 

  

 

 

 


